a) R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), aos que forneçam ou divulguem 
programa de processamento de dados que possibilite alterar valores 
acumulados em equipamentos de controle fiscal ou efetuar lançamentos, 
na escrituração fiscal, de dados divergentes dos registrados em 
documentos fiscais; (NR) 

b) 12.000,00 (doze mil reais): (NR) 

......................................................................... 

c) R$ 4.000,00 (quatro mil reais): (NR) 

......................................................................... 

d) R$ 400,00 (quatrocentos reais): (NR)